Si en moi il ne peut pas y avoir être sans conscience, *sat* sans *chit*, si *chit* et *sat* sont une même réalité, par conséquent, à l'extérieur aussi *sat* et *chit* sont la même réalité. Tout est *sat* et *chit*, être et conscience, et toute question d'extérieur à moi ou intérieur à moi est dépassée.

p

À *sat* et à *chit*, quand l'expérience dont je parle a pu être menée à son terme, s'ajoute *ananda*, que l'on a traduit par félicité ou béatitude. Ni heureux ni malheureux, ni gai ni triste, mais positif, positif au-delà de toutes les expériences habituelles. C'est l'infini du positif. Toutes les joies heureuses, vers lesquelles nous tendons, ont toujours été relatives. Toutes nos joies sans exception, tous nos bonheurs ont toujours été nés, faits, devenus, composés. Si à : « Pourquoi êtes-vous si heureux ? » vous pouvez donner une réponse, ce n'est pas *ananda*. « Je suis heureux parce que je viens d'avoir une promotion dans mon entreprise, parce que je me marie avec une femme merveilleuse, parce qu'il fait beau », ce n'est plus *ananda*. C'est une joie qui est née, elle n'était pas là hier et ne sera plus là demain. Tandis qu'*ananda* c'est cette joie qui est votre véritable nature, mais que vous cherchez dans les voyages, l'aventure, l'amour, la réussite, ou dans le fait de vouloir échapper à son contraire, à la maladie, l'oppression, l'échec, la tristesse, la peur. Cette joie que tout le monde cherche, elle se révèle là,

absolue. Une joie non née, non faite, non devenue, non composée, non relative, qui ne dépend de rien. Cette joie non dépendante est le troisième aspect de « Cela », *tat* en sanscrit, dont on ne peut plus rien dire sauf *asti*, EST. Et qui est là éternellement. Dans tout le changeant se trouve l'immuable, dans tout l'éphémère se trouve l'éternel, dans tout le multiple se trouve le Un, toujours, tout le temps. Dans le serpent se trouve la corde, et le serpent n'est pas autre chose que la corde. S'il n'y avait pas de corde, je ne pourrais pas fabriquer l'illusion du serpent et, de la même façon, dans toute expérience de la vie se trouve toujours et se trouve uniquement et rien d'autre *sat-chit-ananda*. Tout le reste est « irréel ». « Ce qui n'existait pas hier et n'existera plus demain n'existe pas non plus aujourd'hui. » Mais le Christ a dit : « Que votre joie demeure. »

p

Par la rigueur intellectuelle vous arriverez à une expérience qui dépasse et transcende l'intellect. Vous passez de ce que les hindous appellent *lower buddhi* à *higher buddhi*, c'est-à-dire une intelligence qui va plus loin que l'intelligence du technicien, du physicien, ou du mathématicien. Vous accédez à cette intelligence qui est pure fonction de l'être et qu'on appelle *prajna*, la suprême connaissance, la connaissance du Brahman, de Cela, *tat*. Si vous faites cette expérience, qui est une expérience de conscience et d'être pur, tout le reste a disparu et *ananda* est là. Mais cela ne dure pas, le mental, les tendances, les *vasanas*, les *samskaras* redeviennent actifs et vous revoilà secoués, agités, poussés à agir dans un monde dont vous venez pourtant de connaître en toute certitude l'évanescence. Le mental est puissant, la fausse vision est puissante, les *vasanas*, les *samskaras*, les désirs, les craintes sont puissants. Vous revoilà à ne plus voir que le multiple, le Un a disparu, à ne plus voir que le changeant, l'immuable a disparu, à ne plus voir que la distinction entre vous et ce qui n'est pas vous, ce qui va vous aider et ce qui va vous faire du tort, ce qui vous est bénéfique et ce qui vous réussit mal. Cette expérience qu'il n'y avait aucune distinction entre l'intérieur et l'extérieur, s'est évanouie. Vous revoilà entièrement dans le monde du rêve, et dans votre rêve il y a des femmes que vous trouvez jolies, d'autres que vous trouvez laides, certaines qui vieillissent, certaines qui meurent, des hommes qui sont vos amis, des hommes qui sont vos ennemis. Vous voyez des événements heureux, des événements malheureux, des problèmes à résoudre, des difficultés à maîtriser, des factures à payer, des menaces, des dangers. Ce rêve est souvent un cauchemar.

Ce monde est un rêve : « L'eau du mirage dans le désert ne peut ni désaltérer celui qui a soif, ni noyer celui qui ne sait pas nager. » C'est bien connu que dans le désert, dans les pays très chauds comme l'Inde, dans le Rajasthan ou ailleurs, on voit une nappe d'eau illusoire à l'horizon. L'eau du mirage ne peut ni désaltérer celui qui a soif, ni noyer celui qui ne sait pas nager. Bien sûr. Ce monde et cette vie avec ses amours merveilleuses, ses découvertes, ses œuvres d'art sont des mirages. Ce monde horrible avec ses Dachau, ses suicides, ses souffrances, ses tortures, ses gens brûlés vifs est un mirage qui ne peut ni désaltérer celui qui a soif de *sat-chit-ananda*, qu'il porte en lui, ni détruire celui qui a l'impression que c'est la souffrance qui l'emporte. Mais le désir du bonheur ordinaire est si fort, le désir de boire l'eau du mirage est si fort que la peur de se noyer dans le lac du mirage est si forte aussi. La « réalisation », c'est la vision de ce monde comme un mirage, où rien, jamais, ne pourra vous donner, en soi, le bonheur suprême. Une mère dira : la maternité me le donnera, un homme

amoureux dira : le mariage me le donnera, un homme pauvre dira : l'argent me le donnera, un homme malade dira : la santé me le donnera. Non, jamais. Le bonheur suprême, jamais. Et inversement, si ce monde est vu comme un mirage, la souffrance disparaît. Il n'est plus question d'intérieur, d'extérieur, tout a disparu et *ananda* triomphe. Swâmiji disait *reigns supreme*, règne suprême.

La réalité est au-delà encore de *sat-chit-ananda*, mais c'est la seule façon de nous en dire quelque chose. Être, conscience, béatitude. Un être qui est à la fois béatitude et conscience, une béatitude qui est à la fois être et conscience, une conscience qui est à la fois être et béatitude. Le rêve est très puissant, mais c'est un rêve et il est possible de s'éveiller du rêve dans lequel nous recouvrons *sat*, *chit* et *ananda* par la multiplicité, par le changement et par la distinction du moi et du non-moi. Ce point de vue que les Orientaux considèrent comme ultime est en même temps le plus simple. C'est le point de vue du vedanta hindou, c'est le point de vue du bouddhisme tibétain, du bouddhisme zen, de ce texte qu'on appelle la *prajnaparamita* : « Ô sagesse, qui s'en est allée, allée au-delà du par-delà de l'au-delà. »

p

Cette ultime réalité indiquée par le célèbre vocable *satchidananda* est dénommée aussi *brahman*, l'absolu ou *atman*, le Soi.

Est-ce que ce mot Soi, atman est bien choisi ? Cela fait deux mille cinq cents ans que les bouddhistes disent : « Non, vous allez confondre avec le moi, avec l'ego, avec le je ordinaire – il faut dire le non-soi, *anatman*. » Et que les hindous disent : « Quelle est la réalité d'un être humain, quel est le soi réel de l'être humain par opposition à tout ce qui est limité, phénoménal ? C'est l'atman, et nous maintenons cette appellation de soi pour bien montrer que c'est l'être même, l'essence même, le soi de chaque être humain. »